
   

 
 
 
 

Jahresabschluss 2024 
nach HRM2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

Inhaltsverzeichnis 

1 BERICHTERSTATTUNG ........................................................................................................................................................................................4 

1.1 Allgemeines ......................................................................................................................................................................................................4 

1.2 Steueranlage ....................................................................................................................................................................................................4 

1.2.1 Erfolgsrechnung .........................................................................................................................................................................................4 

1.2.2 Investitionsrechnung ..................................................................................................................................................................................6 

1.2.3 Bilanz .........................................................................................................................................................................................................6 

2 ECKDATEN ............................................................................................................................................................................................................8 

2.1 Übersicht ..........................................................................................................................................................................................................8 

2.2 Selbstfinanzierung / Finanzierungsergebnis .....................................................................................................................................................9 

2.3 Gestufter Erfolgsausweis ................................................................................................................................................................................ 10 

3 BILANZ ................................................................................................................................................................................................................. 11 

4 INVESTITIONSRECHNUNG ................................................................................................................................................................................. 12 

5 SACHGRUPPEN .................................................................................................................................................................................................. 13 

5.1 Erfolgsrechnung ............................................................................................................................................................................................. 13 

6 GELDFLUSSRECHNUNG .................................................................................................................................................................................... 14 

7 ANTRAG DER EXEKUTIVE.................................................................................................................................................................................. 15 

8 ANTRAG: .............................................................................................................................................................................................................. 15 

9 BESTÄTIGUNGSBERICHT .................................................................................................................................................................................. 16 

10 GENEHMIGUNG DER JAHRESRECHNUNG ..................................................................................................................................................... 18 

11 ANHANG ............................................................................................................................................................................................................ 19 

11.1 Regelwerk .................................................................................................................................................................................................... 19 

11.1.1 Angewendetes Regelwerk ...................................................................................................................................................................... 19 

11.1.2 Bewertung Finanzvermögen .................................................................................................................................................................. 19 

11.1.3 Bewertung Verwaltungsvermögen .......................................................................................................................................................... 19 



   

11.1.4 Aktivierungsgrenze ................................................................................................................................................................................. 20 

11.2 Grundlagen der Jahresrechnung .................................................................................................................................................................. 20 

11.3 Eigenkapitalnachweis ................................................................................................................................................................................... 21 

11.4 Rückstellungsspiegel .................................................................................................................................................................................... 22 

11.5 Beteiligungsspiegel ....................................................................................................................................................................................... 23 

11.6 Gewährleistungsspiegel ................................................................................................................................................................................ 24 

11.7 Anlagespiegel ............................................................................................................................................................................................... 25 

11.8 Kreditkontrolle .............................................................................................................................................................................................. 26 

11.8.1 Verpflichtungskredite für Investitionen .................................................................................................................................................... 26 

11.8.2 Nachkredite ............................................................................................................................................................................................ 27 

12 DETAILS ZUR RECHNUNG ............................................................................................................................................................................... 28 

12.1 Bilanz ........................................................................................................................................................................................................... 28 

12.2 Erfolgsrechnung nach Funktionen ................................................................................................................................................................ 32 

12.3 Erfolgsrechnung nach Sachgruppen ............................................................................................................................................................. 36 

12.4 Investitionsrechnung nach Sachgruppen ...................................................................................................................................................... 38 

 



  4 

1 BERICHTERSTATTUNG 

 

1.1 Allgemeines  

Die Jahresrechnung 2024 der Kirchgemeinde Wohlen wurde nach dem Rechnungslegungsmodell HRM2 des Kantons Bern erstellt. Zum Einsatz 
gelangte die Software Abacus. Als Finanzverwalterin ist Frau Karin Blaser tätig. 
 

1.2 Steueranlage  

Die Steueranlage beträgt unverändert 0.1955 von der einfachen Steuer. 
  

1.2.1 Erfolgsrechnung 

Auf einen Blick  

Die Jahresrechnung 2024 schliesst mit einem Gewinn von CHF 244'734.03 ab. Budgetiert war ein Verlust von CHF 41'235.00. Die Verbesserung 
gegenüber dem Budget ist vor allem auf einen tieferen Personal-, Sach- und übrigen Betriebsaufwand sowie auf wesentlich höhere Fiskalerträge 
zurückzuführen.  
 
Personalaufwand 
Der gesamte Personalaufwand liegt um rund CHF 40‘600.00 unter dem Budget. Neu wird der Lohn des Betriebsleiters Kipferhaus direkt beim 
Kipferhaus ausgewiesen, was zur Differenz gegenüber dem Vorjahr führt. Aber auch die die Budgetposten Löhne Verwaltungspersonal und KUW 
wurden nicht voll ausgeschöpft. 
 
Sach- und übriger Betriebsaufwand 
Die Budgetwerte wurden um rund CHF 31'000.00 unterschritten. Im Jahr 2024 wurden unter anderem die Budgetbeträge für Jugend- und 
Altersarbeit, kirchliche Anlässe, Musik im Gottesdienst und Öffentlichkeitsarbeit nicht ausgeschöpft. Zudem verzichtete der Singkreis Wohlen auf 
den jährlichen Subventionsbetrag von CHF 10'000.00.  
 
Abschreibungen Verwaltungsvermögen 
Die planmässigen Abschreibungen liegen rund CHF 3’600.00 unter Budget. Die seinerzeitigen Gesamtkosten für den Fernwärme-Anschluss im 
Kipferhaus waren tiefer als erwartet.  
 
Finanzaufwand 
Die Verzinsung der diversen Fonds (Verbindlichkeiten gegenüber Legaten) entspricht ziemlich genau dem budgetierten Betrag.  
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Transferaufwand 
Der Transferaufwand beinhaltet die Entschädigungen oder Beiträge an andere Gemeindewesen wie Kanton, Einwohner- und Kirchgemeinden 
oder private Organisationen ohne Erwerbszweck. Das Budget wurde um rund CHF 3'400.00 überschritten.  
 
Ausserordentlicher Aufwand 
Gemäss Art. 84 der Gemeindeverordnung müssen Kirchgemeinden zusätzliche Abschreibungen vornehmen, wenn im entsprechenden 
Rechnungsjahr  
a) in der Erfolgsrechnung ein Ertragsüberschuss ausgewiesen wird und 
b) die ordentlichen Abschreibungen (2024: CHF 25'364.00) kleiner als die Nettoinvestitionen (2024: CHF 0.00) sind. 
 
Im Jahr 2024 wurden keine Investitionen getätigt. Es wurden keine zusätzlichen Abschreibungen nötig.  
 
Interne Verrechnung 
Der Fehlbetrag beim Kipferhaus beträgt im Berichtsjahr Total CHF 283'598.11 und liegt damit um knapp CHF 18'000.00 über dem Vorjahr. Erstmals 
wurde eine Umlage Anteil Betriebsleitung Kipferhaus über CHF 39'000.00 erfasst. Die Kanalsanierung an der Dorfstrasse belief sich auf CHF 30'082.05. 
Diese beiden Positionen, wie auch die Abschreibungen über CHF 4'062.00 werden von der Einwohnergemeinde Wohlen nicht anteilsmässig 
übernommen, was zu unterschiedlichen Werten in der Erfolgsrechnung führt: Beitrag Einwohnergemeinde Wohlen CHF 105'227.03, interne 
Verrechnung Betriebskosten Kipferhaus zu Lasten Kirchgemeinde CHF 178'371.08.  
 
Fiskalertrag (Steuerertrag) 
Die Steuererträge belaufen sich auf CHF 1'922'991.75 und liegen damit um knapp CHF 220'000.00 über dem Budget. Gegenüber dem Vorjahr 
sind die Gesamterträge CHF 112'141.85 höher.  
 
Finanzertrag 
Bis auf die Mieteinnahmen Kirche und Kirchgemeindehaus waren alle Mieteinnahmen tiefer als budgetiert. Beim Kipferhaus liegen sie um  
CHF 5'265.95 unter dem budgetierten Wert von CHF 60'000.00, jedoch um CHF 8'243.55 über dem Vorjahr.  
 
Transferertrag 
Die übrigen Beiträge/Einnahmen waren höher als erwartet. Demgegenüber war die Kostenbeteiligung der Einwohnergemeinde Wohlen an die 
Betriebskosten Kipferhaus gemäss den Erläuterungen unter dem Punkt interne Verrechnung tiefer. Damit konnte der Budgetbetrag insgesamt um 
CHF 5'192.89 nicht erreicht werden.  
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1.2.2 Investitionsrechnung  

Im Berichtsjahr wurden keine Investitionen getätigt.  
 

1.2.3 Bilanz  

Aktiven  
Finanzvermögen  
Das Finanzvermögen ist im Vergleich zum Vorjahr um CHF 258'548.48 gestiegen. Die flüssigen Mittel haben um CHF 337'700.33 zugenommen. 
Die Forderungen haben um CHF 86'216.00 abgenommen.   
 
Verwaltungsvermögen 
Das Verwaltungsvermögen beträgt per 31. Dezember 2024 CHF 801'445.00. Es gab keinen Zuwachs, da keine Investitionen getätigt wurden. Als 
Abgang wurden die linearen Abschreibungen von CHF 25'364.00 verbucht.  
 
Passiven  
Fremdkapital  
Das Fremdkapital hat um insgesamt CHF 11'549.55 und die laufenden Verbindlichkeiten haben um CHF 14'228.30 abgenommen. Demgegenüber 
haben die passiven Rechnungsabgrenzungen um CHF 10'572.85 zugenommen. Bei den Verbindlichkeiten gegenüber Legaten betrug die 
Abnahme CHF 7'894.10.  
 
Eigenkapital  
Das Eigenkapital (Sachgruppe 29) beträgt per 31. Dezember 2024 CHF 4'125'538.05. 
Der Bilanzüberschuss (Sachgruppe 299) steigt um den Jahresgewinn von CHF 244'734.03 auf CHF 3'682'744.75. 
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Nachkredite  
Total:  CHF 124'820.33 
 
davon:  
  
gebunden:  CHF  57'274.53 
KGR-Kompetenz CHF  67'545.80 
zu beschliessen:  CHF  0.00  
 
Diese Nachkredite fallen in den Zuständigkeitsbereich des Kirchgemeinderats und bedürfen keiner Genehmigung durch die 
Kirchgemeindeversammlung.  
 
Spezialfinanzierungen (gebührenfinanzierte Aufgabenbereiche)  
(Art. 30 Bst. b FHDV)  
Keine 
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2 ECKDATEN 

2.1 Übersicht 

in CHF SG Jahresrechnung 
2024 

Budget  
2024 

Jahresrechnung 
2023 

  

       
Jahresergebnis Erfolgsrechnung 90 244'734.03 -41'235.00 199'586.28   

Steuerertrag natürliche Personen 
 

400 1'862'783.20 1'643'000.00 1'765'832.75   

Steuerertrag juristische Personen 401 60'208.55 60'000.00 45'017.15  . 

Nettoinvestitionen  0.00  0.00   

Bestand Finanzvermögen 10 3'744'072.24  3'485'523.76   

Bestand Verwaltungsvermögen 14 801'445.00  826'809.00   

Fremdkapital 20 419'979.19  431'528.74   

Eigenkapital 29 4'125'538.05  3'880'804.02   

Reserven 294 442'793.30  442'793.30   

Bilanzüberschuss  299 3'682'744.75  3'438'010.72   
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2.2 Selbstfinanzierung / Finanzierungsergebnis 

 in CHF         

Jahresrechnung 
2024 

Budget 
2024 

Jahresrechnung 
2023 

                

Ergebnis Gesamthaushalt   +/-90 244'734.03 -41'235.00 199'586.28 

Abschreibung Verwaltungsvermögen   +33 25'364.00 29'000.00 25'364.00 

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen +35 0.00 0.00 0.00 

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen -45 0.00 0.00 0.00 

Wertberichtigung Darlehen Verwaltungsvermögen +364 0.00 0.00 0.00 

Wertberichtigung Beteiligungen Verwaltungsvermögen +365 0.00 0.00 0.00 

Abschreibungen Investitionsbeiträge   +366 0.00 0.00 0.00 

Einlagen in das Eigenkapital   +389 0.00 0.00 0.00 

Entnahmen aus dem Eigenkapital   -489 0.00 0.00 0.00 

                

Selbstfinanzierung       270'098.03 -12'235.00 224'950.28 

                

Nettoinvestitionen             

                

Investitionsausgaben     +690 0.00 0.00 0.00 

Investitionseinnahmen     -590 0.00 0.00 0.00 

                

Nettoinvestitionen       0.00 0.00 0.00 

                

Finanzierungsergebnis       270'098.03 -12'235.00 224'950.28 
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2.3 Gestufter Erfolgsausweis 
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3 BILANZ 
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4 INVESTITIONSRECHNUNG 
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5 SACHGRUPPEN 

5.1 Erfolgsrechnung 
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6 GELDFLUSSRECHNUNG  
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7 ANTRAG DER EXEKUTIVE 

GENEHMIGUNG: 
 
Gemäss Art. 71 GG (170.111) verabschiedet der Kirchgemeinderat die Jahresrechnung 2024 der reformierten Kirchgemeinde Wohlen: 
 
ERFOLGSRECHNUNG Aufwand Gesamthaushalt CHF 2'164'319.50 
 Ertrag Gesamthaushalt CHF 2'409'053.53 
 Ertragsüberschuss CHF 244'734.03 
 
 
INVESTITIONSRECHNUNG Ausgaben CHF 0.00 
 Einnahmen CHF 0.00 
 Nettoinvestitionen CHF 0.00 
 
NACHKREDITE gem. separater Tabelle  CHF 124'820.33 
 

 
 

8 ANTRAG: 

 
Der Kirchgemeindeversammlung wird beantragt, die Jahresrechnung 2024 zu genehmigen. 
 
 
 Reformierte Kirchgemeinde Wohlen 
 
 
 
 
 Martin Häsler Fritz Schmutz Karin Blaser  
Hinterkappelen, 26. März 2025 Präsident Ressortleiter Finanzen Finanzverwalterin 
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9 BESTÄTIGUNGSBERICHT  
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  18 

10 GENEHMIGUNG DER JAHRESRECHNUNG 

 
 
 
Die Kirchgemeindeversammlung der Kirchgemeinde Wohlen hat die Jahresrechnung 2024 am 25. Juni 2025 gemäss dem vorstehenden Antrag 

des Kirchgemeinderates vom 26. März 2025 genehmigt. 

 

 

 

 

 

 

Hinterkappelen, 25. Juni 2025 

 

 

Kirchgemeindeversammlung der reformierten Kirchgemeinde Wohlen 
 
 
 
 
 
Martin Häsler Dragica Udovicic 
Präsident   Sekretärin 
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11 ANHANG 

11.1 Regelwerk 

11.1.1 Angewendetes Regelwerk 

Der Rechnungsabschluss der reformierten Kirchgemeinde Wohlen ist in Übereinstimmung mit den geltenden kantonalen gesetzlichen Grundlagen 
erstellt worden.  
 
Gemeindegesetz (GG, BSG 170.11) 
Gemeindeverordnung (GV, BSG 170.111) 
Direktionsverordnung über den Finanzhaushalt der Gemeinden (FHDV, BSG 170.511) 

Diese orientieren sich gemäss Art. 70 Absatz 1 GG am Harmonisierten Rechnungslegungsmodell für die Kantone und Gemeinden, HRM2, laut 
Handbuch der Konferenz der Kantonalen Finanzdirektoren. Die kantonalen Bestimmungen weichen in einzelnen Bereichen von den 
Empfehlungen des HRM2 ab. Das Amt für Gemeinden und Raumordnung stellt eine Auflistung dieser Ausnahmen zur Verfügung unter 
www.be.ch/gemeinden > Rubrik Gemeindefinanzen > HRM2 > Praxishilfen. 

11.1.2 Bewertung Finanzvermögen 

Vermögenswerte im Finanzvermögen werden bilanziert, wenn sie einen künftigen Nutzen erbringen und ihr Wert verlässlich ermittelt werden kann. 
Sie werden bei erstmaliger Bilanzierung zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten bilanziert. Entstehen der Gemeinde keine Kosten, wird zum 
Verkehrswert zum Zeitpunkt des Zugangs bilanziert. Folgebewertungen erfolgen zum Verkehrswert am Bilanzstichtag, wobei eine systematische 
Neubewertung bei Liegenschaften mit Ausnahme von Baurechten alle fünf Jahre oder bei Änderung des amtlichen Werts, bei allen anderen 
Vermögenswerten jährlich erfolgt. Die Bilanzwerte sind bei eingetretenen dauerhaften Wertminderungen oder Verlusten sofort zu berichtigen. 
 
Die Kirchgemeinde Wohlen hat im Jahr 2022 CHF 500'000 in Kassenobligationen angelegt. Die Bewertung erfolgt zum Marktwert. 

Art des Finanzvermögens Bewertungsgrundsatz Letztmalige 
Bewertung 

Betrag Zinssatz Laufzeit 

Kassenobligationen  Marktwert 31.12.2024 CHF 300’000 0.375 % 20.06.2027 

Kassenobligationen  Marktwert 31.12.2024 CHF 200’000 0.750 % 20.06.2030 

 

11.1.3 Bewertung Verwaltungsvermögen 

Vermögenswerte im Verwaltungsvermögen werden bilanziert, wenn sie einen künftigen mehrjährigen öffentlichen Nutzen hervorbringen und ihr 
Wert verlässlich ermittelt werden kann. Sie werden zu Anschaffungs- bzw. Herstellkosten nach der Nettomethode bilanziert und nach der 
definierten Nutzungsdauer linear abgeschrieben. Entstehen der Gemeinde keine Kosten, wird zum Verkehrswert zum Zeitpunkt des Zugangs 
bilanziert. Die Bilanzwerte sind bei eingetretenen dauerhaften Wertminderungen oder Verlusten sofort zu berichtigen. Die geltenden 
Anlagekategorien und Nutzungsdauern sind in Anhang 2 GV umschrieben. 

http://www.be.ch/gemeinden
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11.1.4 Aktivierungsgrenze 

Gesamthaushalt CHF 25'000.00 
 

11.2 Grundlagen der Jahresrechnung 

 
Als Grundlage für die Jahresrechnung 2024 dienten das Budget 2024 und die Vorjahresrechnung 2023.  
 
 
Genehmigung/Prüfung: 
 

 Budget 2024 Jahresrechnung 2023 

Kirchgemeinderat 20. September 2023 27. März 2024  

Bestätigungsbericht Rechnungsprüfungsorgan  15. Mai 2024  

Kirchgemeindeversammlung 22. November 2023 19. Juni 2024 
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11.3 Eigenkapitalnachweis 
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11.4 Rückstellungsspiegel 
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11.5 Beteiligungsspiegel 

 
 
*s. Art. 32g FHDV Aufgeführt sind nur die für die Kirchgemeinde wesentlichen Beteiligungen. 



  24 

11.6 Gewährleistungsspiegel 
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11.7 Anlagespiegel 
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11.8 Kreditkontrolle 

11.8.1 Verpflichtungskredite für Investitionen 
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11.8.2 Nachkredite 

Aufgelistet werden nur Überschreitungen von über 1'000 CHF. 
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12 DETAILS ZUR RECHNUNG 

12.1 Bilanz  
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12.2 Erfolgsrechnung nach Funktionen 
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12.3 Erfolgsrechnung nach Sachgruppen 

 
  



  37 

 
  



  38 

 

12.4 Investitionsrechnung nach Sachgruppen 

 


